
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 977

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7673 del 28/06/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE DI REGGENZA DEL SETTORE N.10 
SETTORE "OPERE PUBBLICHE A TITOLARITÀ REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA" - ING. 
PASQUALE GIDARO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI E APPLICATI

 lo Statuto della Regione Calabria;

 la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”  ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale 996 e s.m.i., 
compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

 il  Regolamento regionale n. 10/2015 approvato con DGR n.186 del 12 giugno 2015 rubricato 
“Regolamento sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali di livello non  
apicale” e s.m.i;

 il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività 
di  indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 
2000;

 il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  (“Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche”)  ed  in  particolare  l’art.  19  (“Incarichi  di  funzioni  
dirigenziali”);

 il Regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014, con il quale, in attuazione alle disposizioni della legge 
regionale n. 3/20012, è stato disciplinato il sistema regionale di valutazione e misurazione della 
performance e il Regolamento n.5/2015 “Modifiche al Regolamento n.1/2014;

 il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
4323,  del  26.4.2017,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura  Organizzativa  del 
Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 
del 16 dicembre 2015”;

 il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
3502,  del  20.03.2019,  con  il  quale  è  stata  modificata  la  micro-struttura  organizzativa  del 
Dipartimento, a seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

 la Deliberazione di  Giunta regionale n.186 del  21/05/2019 con la quale è stata approvata le 
pesatura  delle nuove posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di rischio ai 
fini della normativa anticorruzione;

 la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.241  del  06/06/2019  recante  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n.63 del 
15.02.2019”;

 la D.G.R. n.643 del 18/12/2018, con la quale è stato individuato l’ing. Domenico Maria Pallaria, 
per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”; 

 il successivo DPGR n.139 del 19/12/2018 con il quale è stato conferito all’ing. Domenico Maria 
Pallaria l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità”;

 la D.G.R. n.160 del 16/04/2019, con la quale è stato prorogato il conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale reggente del  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”;  all’ing. 
Domenico Maria Pallaria; 

 il successivo DPGR n.72 del 29/05/2019 con il quale è stato prorogato all’ing. Domenico Maria 
Pallaria l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici,  
Mobilità”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO:

 che l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 prevede che “gli incarichi di  
funzioni  dirigenziali  sono  conferiti  dai  dirigenti  con  funzioni  di  livello  generale  ai  dirigenti  
assegnati alle strutture di propria competenza con Deliberazione della Giunta Regionale, assunta 
su proposta dell’Assessore al Personale”;

 che, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e s.m.i., la proposizione 
alle strutture dipartimentali del personale assegnato è di competenza del Dirigente Generale;

 della DGR n. 200 del 19/05/2014 e in particolare l’art.6 “Affidamento di incarichi ad interim o di 
reggenza”.

PRESO ATTO:

 che  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.241  del  06/06/2019,  nell’apportare  modifiche  alla 
Delibera di  Giunta n.63 del  15.02.2019 ha, tra l’altro,  trasferito il  Settore  “Opere pubbliche a 
titolarità  regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  dal  Dipartimento  Presidenza   al  Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, confermando per il suddetto Settore la relativa pesatura 
e la valutazione della fascia di rischio determinate con  DGR n.186/2019;

 che la Deliberazione di Giunta regionale n.241 del 06/06/2019 ha disposto, nelle more dell’avvio 
e della definizione delle procedure di legge per l’individuazione dei dirigenti a cui conferire gli  
incarichi  dei  settori  trasferiti,  il  conferimento  all’ing.  Pasquale  Gidaro,  già  dirigente  reggente 
dell’omonimo settore presso il Dipartimento Presidenza, dell’incarico di direzione temporaneo di 
reggenza  del  Settore  “Opere  pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  presso  il 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.

RITENUTO:

 che, pertanto, nelle more della definizione della procedura di legge di conferimento degli incarichi 
dirigenziali , sia necessario al fine di assicurare una efficace ed efficiente gestione delle attività di 
competenza del Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria” , conferire, 
provvisoriamente,  l’incarico di  direzione di  reggenza all’ing.  Pasquale Gidaro,  in  possesso di 
professionalità idonea a garantire temporaneamente la direzione del suddetto Settore.

DATO ATTO:

 Che è stata regolarmente  acquisita  la  dichiarazione di  incompatibilità  ed inconferibilità  di  cui 
all’art. 20 D.Lgs. 39 dell’8 aprile 2013, che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

 Che non risultano preclusioni alla nomina dell’ing. Pasquale Gidaro, quale dirigente del Settore 
n.10 Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria”.

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi integralmente richiamate e recepite

DECRETA

1. DI  CONFERIRE, nelle  more  dell’avvio  e  della  definizione  delle  procedure  di  legge  per 
l’individuazione dei dirigenti a cui conferire gli incarichi dei settori trasferiti, l’incarico di funzione di 
reggenza  del Settore n.10 Settore  “Opere pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria” 
all’ing.  Pasquale Gidaro, per come disposto dalla Deliberazione di Giunta regionale n.241 del 
06/06/2019, in possesso dei necessari requisiti di esperienza e professionali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. DI STABILIRE che il presente incarico decorre dalla data di notifica al Dirigente interessato al  
presente atto e, salvo individuazione ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 165/2001 di altro dirigente 
titolare ed è conferito per la durata di anni uno, rinnovabile per eccezionali esigenze di servizio;

3. DI STABILIRE che con successivo atto verranno assegnati gli obiettivi individuali;

4. DI  INCARICARE il competente ufficio per la notifica del presente atto al:

1. Dirigente interessato;

2. Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;

3. Alla RPCT.

5. DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


